
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-124

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ ACQUISTO DI N. 130 FONDINE PER 
PISTOLA BERETTA  CAL. 9X21 MOD. PX4 STORM PER IL PERSONALE DEL CORPO 
DI POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 7930,48  (IVA 
22% INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ 
AZIENDA T.F.C.  S.R.L. (C.B. 55609).

Adottata il 01/12/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

01/12/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-124

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER L’ ACQUISTO DI N. 130 FONDINE PER PISTOLA 
BERETTA  CAL. 9X21 MOD. PX4 STORM PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 7930,48  (IVA 22% INCLUSA) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ AZIENDA T.F.C.  S.R.L. 
(C.B. 55609).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019;

Premesso che il Comparto Armamento della Direzione Corpo di Polizia Municipale ha evidenziato 
la necessità di acquistare n. 130 fondine per pistola Beretta cal. 9X21 modello PX4 STORM di cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



questo Comando si sta progressivamente dotando, complete di modulo rotativo da fornire  al perso-
nale della Polizia Municipale.

Verificato che l’indagine di mercato, condotta in convenzione CONSIP/MEPA, ha individuato le 
attrezzature di equipaggiamento con le caratteristiche tecniche adeguate all’utilizzo a cui sono fina-
lizzate.

Dato atto che:
- i dispositivi individuati sul mercato elettronico della P.A. risultano tecnicamente ed eco no-

micamente congrui, si è pertanto proceduto a trattativa diretta n. 308972 con la ditta di stri-
butrice T.F.C. S.R.L. (All. 1);

- in data  24/11/2017  la ditta T.F.C. srl. rispondeva alla trattativa diretta sopra citata pre sen-
tando offerta economica e tecnica (All. 2);

- in data 26/11/2017 perveniva a mezzo di posta elettronica certificata offerta commerciale re-
lativa alla fornitura in oggetto dalla ditta  Lavoro  &  Sport  srls,  Prot.  N.   407046  del 
27/11/2017(All. 3); 

- In data 27/11/2017 perveniva a mezzo posta elettronica certificata offerta commerciale dalla 
ditta arM srl  Prot. N. 407324 del 27/11/2017(All. 4).

Ritenuto di dover escludere l’offerta commerciale formulata dalla ditta arM srl in quanto il prodot-
to da loro proposto come “equivalente” a quello richiesto non soddisfa gli standard qualitativi ri-
chiesti da questo Comando per le ragioni di seguito dettagliate:

- il sistema di ritenzione dell’arma è sprovvisto di meccanismo di sicura che ne inibisce il fun-
zionamento e quindi può essere liberamente azionato senza alcuna protezione, anche e so-
prattutto in modo accidentale durante interventi ad alto rischio, lasciando così l’arma senza 
protezione;

- il modello di fondina proposta non è dotata di attacco alla cintura di tipo modulare per adat-
tarsi velocemente e senza uso di attrezzi al porto in diverse modalità (altezza variabile in 
cintura, uso del cosciale o paddle interno per abiti civili); 

- la qualità dei materiali con cui è realizzata non appare di soddisfacente qualità;
- la funzionalità generale del prodotto è poco agevole, come analogamente riscontrato in pre-

cedenti articoli forniti della stessa ditta;
 

Preso atto che, la ditta  T.F.C. srl ha formulato l’offerta più conveniente dal punto di vista econo-
mico;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di n. 130 fondine per pistola Beretta cal. 9x21 mod.PX4 STORM complete di modulo ro-
tativo e, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 7.930,48 (IVA 22% compresa).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità al-
l’art 6 c. 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di 
Genova, la spesa necessaria per l’acquisto dei dispositivi indicati in oggetto per l’importo di 
Euro 7.930,48 (IVA al 22% compresa), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione al-
l’azienda  T.F.C. srl (C.B. 55609);

2. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati ex 
art. 80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3. di nominare quale Rup della procedura il Dott. Giacomo Tinella quale Direttore della Dire-
zione Corpo di Polizia Municipale; 

4. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 886,38  al Ca-
pitolo 13028 del Bilancio 2017 P.d.C. U.1.03.01.04.999. “Armi leggere (uso singolo) e mu-
nizioni” C.d.C 800.627   CIG Z0920C8D77 (imp. 2017.11432);

5. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 7.044,10   al 
Capitolo  13021 del  Bilancio  2017  “acquisizione  di  beni  diversi”  CdC  800.627   PdC 
U.1.03.01.02.007  “  altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari”  CIG  Z0920C8D77 
(imp.2017.11434);

6. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di atto di liquidazione. nei limiti di spesa previsti dal pre-
sente provvedimento;

7. di dare atto che:
- l’impegno di cui al punto 3) non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

8. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-124
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ ACQUISTO DI N. 130 FONDINE PER PISTOLA BERETTA 
CAL. 9X21 MOD. PX4 STORM PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 7930,48  (IVA 22% INCLUSA) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ AZIENDA T.F.C.  S.R.L. (C.B. 
55609).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Indumenti generici protettivi e DPINome Scheda Tecnica

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 308972
n. 130 fondine per beretta PX4 (15 di colore nero + 15 di

colore bianco)Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA MUNICIPALE -
COMANDO - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

00856930102
16149 Via Di Francia 1 GENOVA (GE)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

GIACOMO TINELLA / TNLGCM65R25H096ZPunto Ordinante
GIACOMO TINELLA / TNLGCM65R25H096Z

COMUNE DI GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA MUNICIPALE -

COMANDO

Soggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e
attrezzature di Sicurezza / Difesa (BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

T.F.C. SRLFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1-10°PIANO GENOVA - 16149 (GE)
LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1-10°PIANO
GENOVA - 16149 (GE) LIGURIA

15 fondine di colore nero + 115 fondine di colore biancoUlteriori note

Valore dell’offerta economica

Ribasso a corpo

Z0920C8D77

Non inserito

94QJC5

22/11/2017 11:36

27/11/2017 18:00

31/12/2017 18:00

8060

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 22/11/2017 11.36.31 Pagina 1 di 3



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 Marca Tecnico Valore minimo
ammesso GHOST

2 Codice articolo produttore Tecnico Valore minimo
ammesso GI03-SET2

3 *NOME COMMERCIALE
DELL'INDUMENTO Tecnico Valore minimo

ammesso

GHOST III FONDINA POLICE
MODELLI VARI DX/SX CON

MODULO ROTATIVO
4 Descrizione tecnica Tecnico Nessuna regola

5 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

6 Tipologia Tecnico Valore minimo
ammesso IMPERMEABILE

7 Categoria del DPI Tecnico Valore minimo
ammesso ASSENTE

8 Colore Tecnico Valore minimo
ammesso BIANCO/NERO/BLU

9 Taglie disponibili Tecnico Valore minimo
ammesso

TANFOGLIO
FORCE/STOCK/STOCK III/

BERETTA
98FS/84F/PX4/GLOCK/S&W/COLT

1911/HK USP

10 Accessori Tecnico Valore minimo
ammesso NO

11 Tipo di protezione Tecnico Valore minimo
ammesso NO

12 Utilizzatore Tecnico Valore minimo
ammesso UNISEX

13 Stagionalita Tecnico Valore minimo
ammesso PLURISTAGIONALE

14 Modello Tecnico Valore minimo
ammesso SENZA TASCHE

15 Caratteristiche particolari Tecnico Valore minimo
ammesso ASSENTE

16 Cappuccio Tecnico Valore minimo
ammesso ASSENTE

17 Tessuto esterno
preponderante Tecnico Valore minimo

ammesso SINTETICO

18 Impermeabilita del tessuto Tecnico Valore minimo
ammesso SI

19
(GPP) Conforme alle

specifiche tecniche di base
del CAM

Tecnico Valore minimo
ammesso NO

20 (GPP) Etichette ambientali Tecnico Valore minimo
ammesso NO

21 (GPP) Tessuto biologico Tecnico Valore minimo
ammesso NO

130Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Data Creazione Documento: 22/11/2017 11.36.31 Pagina 2 di 3



Nessun documento allegato alla Trattativa

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 22/11/2017 11.36.31 Pagina 3 di 3



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

n. 130 fondine per beretta PX4 (15 di colore nero + 15 di
colore bianco)Descrizione

COMANDONome Ente

Nome Ufficio CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Via Di Francia 1

16149 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIACOMO TINELLA / CF:TNLGCM65R25H096Z

Non inserito

Z0920C8D77

308972

00856930102

0105577921 / 0105573898

94QJC5

Firmatari del Contratto GIACOMO TINELLA / CF:TNLGCM65R25H096Z

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

T.F.C. SRLRagione Sociale

VIA G. MARCONI 118/B
25069 VILLA CARCINA (BS)Indirizzo Sede Legale

INFO@TFC.ITPEC Registro Imprese

23/09/1972 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

034080520/42Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

BS

3359622 / BRESCIA

1503157790

Società a Responsabilità Limitata

0308983872 / 0308980357

00313440174

00553940982

BS181931Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 24/11/2017 09.54.22 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / ARMI MUNIZIONI E ACCESSORICCNL applicato / Settore

AMMINISTRAZIONE@PEC.TFC.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT02G0511654410000000002123
TIZIANA REGGIANI, nata il 16/03/1977 a Brescia,residenza

Concesio (BS) in Via Tripoli n. 8/A Int/6 C.F.
RGGTZN77C56B157AANTONELLA ZOLI, nata il

31/05/1958 a Brescia,residenza Brescia in Via Vicolo san
Giorgio 38 C.F. ZLONNL58E71B157T

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

TIZIANA REGGIANIOfferta sottoscritta da

TIZIANAREGGIANI@TFC.ITEmail di contatto

31/12/2017 18:00

164793

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza / DifesaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Indumenti generici protettivi e DPI

130Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

GHOSTMarca

GI03-SET2Codice articolo produttore
GHOST III FONDINA POLICE MODELLI VARI DX/SX CON MODULO

ROTATIVONOME COMMERCIALE DELL'INDUMENTO

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

ImpermeabileTipologia

AssenteCategoria del DPI

BIANCO/NERO/BLUColore
TANFOGLIO FORCE/STOCK/STOCK III/ BERETTA
98FS/84F/PX4/GLOCK/S&W/COLT 1911/HK USPTaglie disponibili

NO(GPP) Conforme alle specifiche tecniche di base

NO(GPP) Etichette ambientali

NO(GPP) Tessuto biologico

Data Creazione Documento di Offerta: 24/11/2017 09.54.22 Pagina 2 di 4



AssenteCappuccio

AssenteCaratteristiche particolari

SIImpermeabilita del tessuto

Senza tascheModello

PluristagionaleStagionalita

SinteticoTessuto esterno preponderante

NOTipo di protezione

UnisexUtilizzatore

NOAccessori

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 564,20 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 8.060,00 EURO)

19,35 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1-10°PIANO GENOVA - 16149 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1-10°PIANO GENOVA - 16149
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 24/11/2017 09.54.22 Pagina 3 di 4



Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 24/11/2017 09.54.22 Pagina 4 di 4










